
 

 

 

 

 

江苏飞虎针业有限公司 

高速机针技改扩产项目 
 

环境影响报告书 
（报批稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：江苏飞虎针业有限公司 

  



江苏飞虎针业有限公司高速机针技改扩产项目 

I 

目录 
1. 概述 ...........................................................................................................................................1 
[...]
通过采取以上无组织排放控制措施，各污染物质的周围外界最高浓度能够达到《大气

污染物综合排放标准》（DB31/933-2015）无组织排放监控浓度限值及相关标准，无组织废

气能够达标排放。综上，本项目大气环境污染物防治措施是可行的。 

6.2.3. 排气筒设置合理性分析 

本项目排气筒设置情况如下。 

表 6.2.3-1 本项目排气筒设置情况一览 

（1）排气筒设置合理性分析 

本项目通过生产车间合理布局，遵循同类排气筒合并的原则，尽量减少排气筒设置。

企业在项目工艺设计时已考虑到自身的特点，对生产过程中产生的废气通过合理规划布

排放源 排气量（m3/h） 排放参数 

1#排气筒 1000 H:15m、ф:0.2m 

2#排气筒 1000 H:15m、ф:0.2m 

3#排气筒 8000 H:15m、ф:0.5m 

4#排气筒 10000 H:15m、ф:0.5m 

5#排气筒 2500 H:15m、ф:0.3m 

6#排气筒 2000 H:15m、ф:0.2m 



江苏飞虎针业有限公司高速机针技改扩产项目 

165 

局，确保生产废气能有效收集和处理，提高废气处理设备的利用效率，本项目需要建设 6

个 15m 高排气筒。本项目废气经有效处理后均能达标排放，项目设置的排气筒高度可行。

因此，建设项目排气筒设置合理。 

（2）排气筒规范化要求 

建设单位应根据《固定污染源排气中颗粒物测定与气态污染物采样方法》

（GB/T16157-1996）关于采样位置的要求，排气筒应设置检测采样孔。采样位置应优先选

择在垂直管段，应避开烟道弯头和断面急剧变化的部位。采样位置应设置在距弯头、阀门、

变径管下游方向不小于 6 倍直径，和距上述部件上游方向不小于 3 倍直径处，对矩形烟

道，其当量直径 D＝2AB/(A+B)，式中 A、B 为边长。在选定的测定位置上开设采样孔，

采样孔内径应不小于 80mm，采样孔管应不大于 50mm，不使用时应用盖板、管堵或管帽

封闭，当采样孔仅用于采集气态污染物时，其内径应不小于 40mm。同时为检测人员设置

采样平台，采样平台应有足够的工作面积是工作人员安全、方便地操作，平台面积应不小

于 1.5m2，并设有 1.1m 高的护栏，采样孔距平台面约为 1.2-1.3m。 

6.2.4. 废气事故排放应急措施 

为防范项目废气处理设施或生产设备等事故造成的严重超标事件的发生，减少大气

污染物等排放事故造成的对环境的污染和公司产生的损失，建议采取以下措施： 

1、各生产工段做好对本工段废气处理设施的日常维护管理，确保处理设施的运行效

率符合设计要求，满足排放控制指标。处理设施日常维护管理的主要内容有： 

a)定期检查废气处理设施的内部装置是否完好，如有缺损应及时更换或修理。 

b)定期检查废气处理设施的电气设备是否运行良好，如有故障缺陷应及时整改处理。 

c)定期检查废气处理设施的风机等运转设备是否运行平稳，润滑是否良好，必要时应

检查处理、清洗换油。 

2、安排巡检人员检查现场设备运行状态，同时定期观察厂区排气筒是否处于正常状

态。 

3、成立应急小组负责组织事故性排放事件的设备故障的抢修、事故原因分析、现场

清理等。应急小组组长由公司生产副总或总经理助理担任，组员由事故发生所在机电维修

骨干、生产部有关人员组成。 

4、当巡检人员发现排气筒有明显污染物排放，应立即通知操作员，操作员及时分析

确定原因并作操作调整。如在 20 分钟内废气处理设施未能恢复正常运行，则应下达停产

抢修指令，同时立即将情况报应急小组组长和副组长。 

从建设规模的角度考虑，项目废气所采取的治理措施，投资费用大概为 50 万元，占



江苏飞虎针业有限公司高速机针技改扩产项目 

166 

项目总投资的 1.6%，占整个工程投资的比例较低，运行费用也不高，因此，在经济上也

是可行的。 

综上从技术、经济角度上来看，建设项目各项废气治理设施能够保证稳定运行，尾气

能够做到达标排放；因此可认为本项目废气治理方案可行。 

6.3. 运营期水污染防治措施评述 

本项目排水系统按照“雨污分流、分质分类处理”的原则建设厂内的排水管网。 

6.3.1. 废水排放量及源强 

本项目技改扩建后，本项目扩建完成后废水排放总量为 19828t/a，其中生活污水

5000t/a，生产废水 14828t/a。 

本次项目废水源强汇总情况见表 3.5.2-3。 

本项目废水处理装置建设规模见表 6.3.1-1。 

表 6.3.1-1 废水处理装置建设规模 

废水类别 处理装置（规模） 

综合废水 污水处理站（处理规模 100t/d） 

生活污水 化粪池（30m3） 

初期雨水 初期雨水收集池（180m3） 

含铬废水 车间含铬废水处理装置（60 t/d） 

含镍废水 车间含镍废水处理装置（5 t/d） 

回用水 回用处理装置（50/d） 

 

6.3.2. 厂内污水处理工艺 

根据《电镀污染防治最佳可行技术指南》，结合本项目水量和水质特点，通过各车间

的废水管送入污水站车间各预处理工艺，针对各股不同性质的废水进行针对性的预处理，

预处理后的废水与其他废水一并进入综合处理装置，建设单位将污水站处理工艺拟定为： 

对含镍废水、含铬废水首先分别在车间进行 pH 调节+混凝沉淀预处理，经预处理后

与综合生产废水直接进入综合污水处理站处理。生活污水经化粪池预处理后进入污水处

理站生化单元进行处理。 

全厂污水收集处理流程见图 6.3.2-1。



江苏飞虎针业有限公司高速机针技改扩产项目 

- 167 - 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 6.3.2-1 全厂污水处理流程示意图

调匀 

物化反应 

物化沉淀 

含镍废水 

石灰水 

含镍污泥 

P 

取样口 1 

混凝剂/PAM 

调匀 

物化反应 

物化沉淀 

综合废水 

综合污泥 

P 

石灰水/混凝剂 

液碱/PAM 

物化反应 

物化沉淀 
综合污泥 

石灰水/混凝剂 

液碱/PAM 

中间水池 

P 

中和池 2 

A2/O 池 

废水达标排放 

水质异常时去应急水池 

中和 
硫酸 

硫酸 

含镍、铬污泥 

泥浓缩槽 

脱水机 

脱水污泥 

委外处置 

综合污泥 

综合污泥浓缩槽 

综合污泥脱水机 

综合脱水污泥 

委外处置 

调匀 

物化反应 

物化沉淀 

含铬废水 

取样口 2 

焦亚硫酸钠 

含铬污泥 

生活污水 

P 

取样计量 

回用处理 

回用 



江苏飞虎针业有限公司高速机针技改扩产项目 

168 

处理工艺流程 

（1）综合废水处理工艺 

①调匀 

综合废水产生后，经由管道集中接入到调匀池中暂存，调节废水水质与水量，之后

经压力泵入物化反应池中处理。 

②物化反应 

综合废水进入物化反应池后，利用压力投入石灰水、混凝剂（PAC，聚合氯化铝）、

液碱和絮凝剂（PAM，聚丙烯酰胺）等进行处理，处理后接入到物化沉淀池进行沉淀处

理。 

③物化沉淀 

综合废水在物化反应池中经过沉淀反应，形成颗粒分子，在物化沉淀池中进行沉淀

分离，产生的综合污泥进入其综合污泥处理工艺线，处理后废水接入到中间水槽进行集

中收集暂存。 

④中间水池 

中间水槽的作用是收集暂存各类预处理后的废水，根据水质、水量，有控制地接入

到后续池 

⑤物化反应 

物化反应池作用原理前述物化反应池相同，重复其处理，出水接入物化沉淀池。 

⑥物化沉淀 

物化沉淀池作用原理与前述物化沉淀池相同，重复其处理，出水接入中和池。 

⑦中和 

中和池接管各管网输送的废水，投入硫酸进行 PH 值调节，包括接入中间池并经过

处理后的各类废水和来自取样口 1 的含镍类废水和取样口 2 的含铬废水。中和处理后，

出水接入取样计量池。 

⑧A2/O 生物处理技术 

A2/O 工艺是在 A/O 工艺中缺氧池前增加一个厌氧池，利用厌氧微生物先将复杂的

长链大分子有机物降解为小分子，提高废水的可生物降解性。利于后续生物处理。当进

水 CODcr 低于 500mg/L、氨氮低于 50mg/L 时，CODcr 去除率 80%～90%，氨氮去除

率 80%～90%；出水 CODcr50～100mg/L，氨氮 5～10mg/L。 

该技术可有效去除 COD、氨氮等污染物。 

⑨取样计量池 



江苏飞虎针业有限公司高速机针技改扩产项目 

169 

通过取样计量池，可以实时监管处理后的污水水质和水量，水质异常时接入应急池，

出水达标排放。 

（2）含镍废水 

①预处理 

含镍类废水接入调匀池暂存。含镍废水经调匀池出水泵入物化反应池。 

②物化反应 

含镍类废水进入物化反应池后，利用压力投入石灰水、混凝剂（PAC，聚合氯化铝）

和絮凝剂（PAM，聚丙烯酰胺）等进行处理，处理后接入到物化沉淀池 1 进行沉淀处理。 

③物化沉淀 

含镍类废水在物化反应池 1 中经过沉淀反应，形成颗粒分子，在物化沉淀池中进行

沉淀分离，产生的含镍污泥进入其含镍污泥处理工艺线，处理后废水接入到物化反应池。 

③取样口 1 

通过取样口 1，可以对含镍类废水处理的情况进行监管，出水接入中和池 2 继续进

行后续处理。 

根据行业经验，本项目采用的混凝沉淀法处理含镍废水是合理、可靠的。 

（3）含铬废水 

①混凝沉淀 

采用焦亚硫酸钠法对含铬废水进行预处理。焦亚硫酸钠可用于处理电镀生产过程中

的各种含铬废水。含铬废水经调节池调节水质后进入反应池，投加焦亚硫酸钠前废水的

pH 值要小于或等于 3（一般情况下，含铬废水 pH 值小于 3，无须加酸调节）。焦亚硫酸

钠与废水混合反应均匀后，加氢氧化钠调节 PH，使三价铬转化成氢氧化物加以沉淀，。 

处理过程中通过进口的 ORP 氧化还原电位仪自动控制焦亚硫酸钠的投加量，节省

药剂。 

②回用处理 

回用处理见 6.3.6 小节。 

6.3.3. 废水处理系统技术参数 

本项目工业废水处理系统主要构筑物、设备及运行参数见表 6.3.3-1。 

表 6.3.2-1 工业废水处理系统主要构筑物、设备及运行参数 

一 设备部分 构筑物 数量 

A 含镍废水处理单元 

1 含镍调节池   2 座 

2 pH 反应单元 处理能力 10m3/h 1.5×1.5×1.0 箱体 1 座 

3 搅拌机 斜二叶式，60r/min 搅拌池容积：1.5×1.5×1.0 1 台 



江苏飞虎针业有限公司高速机针技改扩产项目 

170 

4 pH 控制器 TP-2200，pH=0~14 隔离式 DC4-20mA 输出,数显 1 套 

5 NaOH 加药泵 AKS603 5L/h(max)，10bar(max) 1 台 

6 混凝单元 处理能力 10m3/h 1.5×1.5×1.0 箱体 1 座 

7 搅拌机 斜二叶式，60r/min 搅拌池容积：1.5×1.5×1.0 1 台 

8 循环槽单元 处理能力 10m3/h 2.0×2.0×1.0 箱体 1 座 

9 液位控制器 四点控制 连杆式，杆长 1.0m 1 套 

10 镍污泥池   1 座 

11 压滤机   1 台 

B 含铬废水处理单元   

1 含铬调节池   2 座 

2 pH 反应单元 处理能力 10m3/h 1.5×1.5×1.0 箱体 1 座 

3 搅拌机 斜二叶式，60r/min 搅拌池容积：1.5×1.5×1.0 1 台 

4 pH 控制器 TP-2200，pH=0~14 隔离式 DC4-20mA 输出,数显 1 套 

5 NaOH 加药泵 AKS603 5L/h(max)，10bar(max) 1 台 

6 混凝单元 处理能力 10m3/h 1.5×1.5×1.0 箱体 2 座 

7 搅拌机 斜二叶式，60r/min 搅拌池容积：1.5×1.5×1.0 2 台 

8 储水池 10m3 - 1 个 

9 污泥池 - - 1 座 

10 压滤机 - - 1 台 

D 综合废水处理单元 

1 综合废水调节池   2 座 

2 PH 反应单元 处理能力 50m3/h 1.5×1.5×1.0 箱体 2 座 

3 搅拌机 斜二叶式，60r/min 搅拌池容积：1.5×1.5×1.0 2 台 

4 pH 控制器 TP-2200，pH=0~14 隔离式 DC4-20mA 输出,数显 2 套 

5 NaOH 加药泵 AKS800 10L/h(max)，10bar(max) 2 台 

6 CaO 加药泵 AKS800 10L/h(max)，10bar(max) 2 台 

7 混凝单元 处理能力 50m3/h 1.5×1.5×1.0 箱体 2 座 

8 搅拌机 斜二叶式，60r/min 搅拌池容积：1.5×1.5×1.0 2 台 

9 ABR 厌氧池 处理能力 50m3/h 6×2.8×6m，钢制防腐保温 1 套 

10 厌氧池生物填料  Ф150 球型悬浮填料 30m3  

11 厌氧池进出水装置  非标 4 套 

12 转性池  2.8×0.8×2m 钢制防腐 1 套 

13 A2/O 生物池 处理能力 50m3/h 7×2.4×4.5m 1 套 

14 A 级生物填料  ZH-150 18m3  

15 填料支架  网格型 12m2  

16 曝气器  Ф260 旋混式 10 套 

17 中间池、污泥池  2.5×1.3×3m 1 套 

18 循环槽单元 处理能力 50m3/h 3.0×3.0×1.0 箱体 1 座 

19 液位控制器 四点控制 连杆式，杆长 1.0m 1 套 

20 循环泵 G-310-80 32m3/h，38m 1 台 

21 污泥池   1 座 

22 压滤机   1 台 

6.3.4. 处理达标可行性分析 

（1）电镀线含铬废水预处理效果分析 

电镀线含铬废水处理效果分析见表 6.3.4-1。 